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1.1 Algemene informatie over de organisatie

Voor u ligt het jaarverslag 2014/2015 van Stichting Evangelische Hogeschool.
Doelstelling

De doelstelling en grondslag van Stichting Evangelische Hogeschool is als volgt in de statuten
beschreven:

“Het doel van de stichting is de bevordering van tertiair onderwijs en wetenschappelijk onderzoek,
onderworpen aan de Heilige Schrift, tot eer van God. De stichting tracht dit doel onder meer te
bereiken door de oprichting en instandhouding van een Evangelische Hogeschool en andere
instellingen van tertiair christelijk onderwijs en door het ondernemen, codrdineren en bevorderen
van alle activiteiten die tot verwezenlijking van het doel van de stichting kunnen bijdragen.”

Samenstelling bestuur en directie

Voor de samenstelling van het bestuur en directie verwijzen wij u naar paragraaf 1.3 van het
bestuursverslag.

Adres:

Stichting Evangelische Hogeschool Telefoon 033-4604000
Drentsestraat 1 email: info@eh.nl
3812 EH Amersfoort website: www.eh.nl

Kamer van Koophandel

De stichting is ingeschreven in het Handelsregister van de Kamer van Koophandel voor Gooi- en
Eemland te Amersfoort onder nummer 41192079. Het RSIN nummer is 00414663.

Belastingen

Instelling van algemeen nut

Stichting Evangelische Hogeschool is een Algemeen Nut Beogende Instelling (ANBI), zoals bedoeld in
artikel 5b Algemene Wet inzake Rijksbelastingen. Op 20 september 2007 is door de Belastingdienst
een beschikking ANBI afgegeven die geldt vanaf 1 januari 2008. Hierdoor is een gift voor de gever
aftrekbaar voor de inkomstenbelasting. Tevens zijn over ontvangen giften of nalatenschappen door de
stichting geen schenking- of successierechten verschuldigd.

VPB en BTW

Gegeven haar activiteiten wordt de stichting in beginsel niet als ondernemer aangemerkt voor de
vennootschapsbelasting. De stichting is wel BTW-plichtig.

14-12-2015 - 4



Evangelische
j,j;: Hogeschool
Amersfoort

Richtlijn fondsenwervende instellingen
Het jaarverslag is ingericht volgens de Richtlijn voor de Jaarverslaggeving 650 “Fondsenwervende
Instellingen”. Doel van deze richtlijn is inzicht te geven in de kosten van de organisatie en besteding

van de gelden in relatie tot het doel waarvoor de fondsen bijeengebracht zijn.

1.2 Informatie over de activiteiten en de financiéle positie

In de activiteiten van de Stichting Evangelische Hogeschool zijn een viertal aandachtsgebieden te
onderscheiden, te weten: het Basisjaar, het Traject, de Cursus persoonlijke ontwikkeling voor
volwassenen en het organiseren van symposia. Het Basisjaar en het Traject zijn de twee belangrijkste
pijlers van de Evangelische Hogeschool.

Het Basisjaar

Het Basisjaar is een jaar waarin de student gestimuleerd wordt om vanuit een persoonlijke, levende
relatie met God zelfstandig en positief kritisch te functioneren in de vervolgstudie, het
studentenleven, de maatschappij en de kerk. Ons doel is dat op een Bijbelgetrouwe manier de
houding en het handelen bepaald kan worden in het toekomstige vakgebied, dat de studenten daarin
hun verantwoordelijkheden nemen en dat zij in staat zijn hun geloof en overtuigingen op een
betrokken manier te delen.

Het Traject

Waar het Basisjaar vooral gezien moet worden als een voorbereidingsjaar op een vervolgstudie, zoomt
het Traject in op die studenten die deze eerste ervaring al achter de rug hebben, en die door
verschillende oorzaken zijn vastgelopen. Het Traject probeert die studenten in een half jaar tijd weer
zover te krijgen dat ze, gefundeerd en gemotiveerd, een weloverwogen vervolgstap kunnen maken.

Algemeen

In het onderwijs gaan wij uit van het normatieve gezag van de Bijbel als het betrouwbare en
geinspireerde doch ook inspirerende Woord van God, dat richting geeft aan ons denken over en het
gestalte geven aan het onderwijs. De Bijbel spreekt met gezag over oorsprong, doel en zin van mens
en wereld. Dit uitgangspunt raakt zozeer de bestaansvragen en vormt zozeer de levensovertuiging van
medewerkers van de EH, dat het bepalend is voor de koers en inhoud van onze
onderwijsprogramma’s. Concreet leidt dit tot de volgende formulering van de missie:

de missie van de EH is christenen en met name jongeren met een VWO- , HAVO- of MBO-diploma een
zodanige toerusting te geven dat zij vanuit een persoonlijke, levende relatie met God in staat zijn
zelfstandig en positief-kritisch als christen te functioneren in studie, studentenleven, maatschappij en
kerk; dat zij op Bijbelgetrouwe wijze hun houding en handelen kunnen bepalen binnen hun
(wetenschappelijk) vakgebied en daarin hun verantwoordelijkheid kunnen nemen, en hun geloof en
overtuigingen op een betrokken manier kunnen delen met hun omgeving.
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Het gaat in ons onderwijs om toerusting en vorming op Bijbels fundament tot (maatschappelijk)
weerbare, open en bewogen (jonge) mensen, die zicht hebben op (actuele) ontwikkelingen en
denkwijzen in samenleving en wetenschap en die daar Bijbelse denkkaders naast kunnen plaatsen. Niet
reactief, maar proactief.

De activiteiten van de Evangelische Hogeschool worden op geen enkele wijze door de overheid
gesubsidieerd.

Aantal studenten
In het boekjaar 2014/2015 stonden 81 studenten ingeschreven voor EH Basisjaar-38, ten opzichte van

102 studenten in EH Basisjaar-37. Verder stonden er 87 studenten ingeschreven voor EH-Traject 10,
ten opzichte van 93 studenten in EH-Traject 9.
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Resultaat verslagjaar

De cijfers over 2014/2015 zijn opgemaakt conform richtlijn 650 voor de jaarverslaggeving.

2014/2015 201372014
€ % € %
Baten
Baten uit eigen fondsenwerving 1.019.754 77,0 991.146 74,4
Overige baten 304.428 23,0 340.424 25,6
Som der baten 1.324.182 100,0 1.331.570 100,0
Lasten
Besteed aan doelstellingen
Onderwijs 926.209 70,0 1.025.487 77,0
Voorlichting 114.125 8,6 108.766 8,2
1.040.334 78,6 1.134.253 85,2
Werving Baten
Kosten eigen fondsenwerving 200.075 15,1 167.974 12,6
Kosten van beheer en administratie
Kosten beheer en administratie 89.878 6,8 88.380 6,6
Som der lasten 1.330.287 100,5 1.390.607 104,4
Resultaat -6.105 -0,5 -59.037 -4,4
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1.3 Informatie met betrekking tot de directie en het bestuur

Verantwoordingsverklaring

Binnen de Evangelische Hogeschool is er sprake van een heldere scheiding van taken,
verantwoordelijkheden en bevoegdheden. De Evangelische Hogeschool is een professionele organisatie
waarbij ongeveer 50 medewerkers (betaald of als vrijwilliger) betrokken zijn. Deze medewerkers en
vrijwilligers worden aangestuurd door het beleidsteam van de Evangelische Hogeschool. De dagelijkse
leiding is in handen van de algemeen directeur. Het beleidsteam formuleert binnen het beleidsoverleg
het beleid, de doelstellingen en aandachtspunten. Het bestuur stelt formeel het beleid vast, houdt
toezicht op het realiseren van de doelstellingen en controleert de directie op de uitgevoerde
activiteiten. De samenwerking tussen bestuur en directie is vastgelegd in de statuten en het
directiestatuut van de Evangelische Hogeschool.

Het Bestuur

Het bestuur vergadert zo dikwijls de voorzitter of ten minste twee leden het nodig achten. Voor het
boekjaar 2014/2015 was dat viermaal samen met de algemeen directeur en het hoofd bedrijfsvoering.
Het bestuur bestaat uit ten minste 7 leden. Voor het schooljaar 2014/2015 waren dat:

— Ir. R. Reedeker, voorzitter a.i. wonende te Veenendaal, in functie vanaf 28 september 2004;
—  Mw. Drs. M. Buijs-Wilts, secretaris, wonende te Leusden, in functie vanaf 28 september 2004;
— M. van der Linden AA, penningmeester, wonende te Hasselt, in functie vanaf 1 maart 2012;
—  Mr. H. Abbink, wonende te Rozendaal, in functie vanaf 24 september 2003;

—  Mw. Drs. W. de Jong, wonende te Gouda , in functie vanaf 16 februari 2011;

—  Drs. M. Visch, wonende te Zwolle, in functie vanaf 28 september 2004;

—  Drs. J. Messelink, wonende te Kampen, in functie vanaf 10 januari 2008.

De heer Visch is werkzaam bij de School of Management & Law van Chr. Hogeschool Windesheim te
Zwolle. Mevrouw De Jong is werkzaam bij Driestar Educatief te Gouda, bestuurslid van de HGJB en
van de VBSP.

De leden van het bestuur worden benoemd voor een periode van vier jaar. Aftreding geschiedt
volgens een vooraf opgesteld rooster. Bestuursleden kunnen tweemaal herbenoemd worden voor een
periode van vier jaar. De leden van het bestuur worden benoemd en ontslagen door het bestuur.

Bij de benoeming van de leden wordt gestreefd naar een evenwichtige afspiegeling van de
geloofsrichtingen van de vriendenkring van de Evangelische Hogeschool. Aan bestuurders zijn geen
bezoldigingen of pensioentoezeggingen toegekend. Tevens zijn geen leningen, voorschotten en
garanties verstrekt aan bestuurders. Gemaakte kosten voor vergaderingen worden op basis van
declaratie vergoed. Voor het boekjaar 2014/2015 bedragen de kosten € 435.
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Directie en beleidsteam

De dagelijkse leiding is in handen van de algemeen directeur Els J. van Dijk. De directeur heeft de
taak om ten dienste - en onder verantwoordelijkheid van het bestuur het beleid van de stichting voor
te bereiden en uit te voeren. De directeur wordt benoemd, geschorst en ontslagen door het bestuur.
Dat geldt ook voor de andere leden van het beleidsteam.

Het beleidsteam gezamenlijk vergadert eenmaal per twee maanden. Daarnaast vindt formeel
wekelijks overleg plaats tussen de directeur en de onderwijscodrdinatoren enerzijds en tussen de
directeur en het hoofd bedrijfsvoering anderzijds. Het beleidsteam bestaat uit:

—  Drs. E.J. van Dijk, Algemeen directeur;

— A.J. Dekker, Hoofd Bedrijfsvoering;

— J.L. de Wolf, Onderwijscoérdinator Basisjaar;
—  Drs. P.G. Plug, Onderwijscoérdinator Traject;

De algemeen directeur vervult de navolgende relevante nevenfuncties; Lid Deputaten Toezicht van de
Theologische Universiteit Apeldoorn (TUA), Lid Raad van Advies ForumC, Lid Raad van Advies IFES en
lid van de commissie Identiteit en Zingeving van de Besturenraad. Er is ons inziens geen sprake van
belangenverstrengeling.

Beloning directie

Het salaris van de directeur over het boekjaar bedraagt € 71.521 inclusief vakantiegeld. Dit past
binnen het beloningsbeleid voor directeuren volgens de beloningsregeling voor goede doelen in
Nederland.

Beleggingen, reserves en fondsen

De stichting is voor haar inkomen grotendeels afhankelijk van vrijwillige giften van haar achterban en
begunstigers (vriendenkring). De stichting belegt niet. Gelden die op korte termijn niet worden
besteed, plaatst de Evangelische Hogeschool op een spaarrekening. De Stichting Evangelische
Hogeschool houdt uit continuiteitsoverwegingen een continuiteitsreserve in stand om onverwachte
tegenvallers in de uitvoering van een vastgesteld jaarplan niet in de weg te laten staan. De richtlijn
van de commissie Hekstroter, die de Evangelische Hogeschool onderschrijft als norm, hanteert als
bovengrens voor de continuiteitsreserve: 1,5 maal de jaarkosten van de werkorganisatie en als
ondergrens 1 maal de jaarkosten van de werkorganisatie. De huidige reserve voldoet nog niet aan de
gestelde ondergrens.
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1.4 Begroting

Bij het vaststellen van de begroting zijn wij uitgegaan van 158 studenten voor het Basisjaar en 100
studenten voor het EH-Traject. Uitgaande van deze studentenaantallen bedraagt het aantal FTE in
2015/2016: 16,20. De inkomsten uit fondsenwerving zijn aangepast aan de ontwikkelingen van het
afgelopen jaar. Dit resulteert in een lichte stijging ten opzichte van de bedragen van vorig jaar.

Begroting 2014-2015

BATEN

Eigen fondsenwerving
Baten uit activiteiten

Totaal baten
LASTEN
Besteed aan doelstellingen

Onderwijs
Voorlichting

Kosten werving baten
Kosten eigen fondsenwerving

Beheer en administratie
Kosten van beheer en administratie

Totaal lasten

Overschot/tekort

Begroting Realisatie Realisatie
201572016 2014/2015 201372014
€ € €

953.300 1.019.754 991.146
506.971 304.428 340.424
1.460.271 1.324.182 1.331.570
1.117.764 926.209 1.025.487
140.357 114.125 108.766
1.258.121 1.040.334 1.134.253
185.963 200.075 167.974
90.738 89.878 88.380
1.534.822 1.330.287 1.390.607
-74.551 -6.105 -59.037
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2.1 Balans per 30 juni (na resultaatbestemming)

ACTIVA 30-06-2015 30-06-2014
€ €

Vaste activa

Materiéle vaste activa 2.7.1 594.391 614.404
Financiéle vaste activa 2.7.2 90.334 90.850
Vlottende activa

Vorderingen en overlopende activa 2.7.3 104.123 176.466
Liguide middelen 2.7.5 675.421 632.541
Totaal activa 1.464.269 1.514.261
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PASSIVA 30-06-2015 30-06-2014
€ €

Reserves en fondsen 2.7.6

Reserves

Continuiteitsreserve 250.846 268.508

Bestemmingsreserve 684.725 705.254
935.571 973.762

Fondsen

Bestemmingsfondsen 236.773 204.687

Voorzieningen 2.7.7 148.459 202.346

Langlopende schulden 2.7.8 17.983 19.117

Kortlopende schulden 2.7.8 125.483 114.349

Totaal passiva 1.464.269 1.514.261
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2.2 Staat van baten en lasten

Realisatie Begroting Realisatie
201472015 2014/2015 201372014
€ € €

BATEN
Eigen fondsenwerving 2.8.1 1.019.754 862.100 991.146
Baten uit activiteiten 2.8.2 304.428 330.469 340.424
Totaal baten 1.324.182 1.192.569 1.331.570
LASTEN
Besteed aan doelstellingen
Onderwijs 2.5 926.209 980.351 1.025.487
Voorlichting 2.5 114.125 103.044 108.766

1.040.334 1.083.395 1.134.253
Kosten werving baten
Kosten eigen fondsenwerving 2.5 200.075 150.544 167.974
Beheer en administratie
Kosten van beheer en administratie 2.5 89.878 85.262 88.380
Totaal lasten 1.330.287 1.319.201 1.390.607
Overschot/tekort -6.105 -126.632 -59.037
Mutatie bestemmingsfondsen -32.086 - -15.254
Overschot/tekort mutatie reserves -38.191 -126.632 -74.291
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2.3 Resultaatbestemming

Realisatie
201472015
€
Resultaatbestemming reserves
Continuiteitsreserve -17.662
Reserve financiering activa -20.529
-38.191
Resultaatbestemming fondsen
Studiefonds 1.500
Fonds Bevordering Onderwijs -4.414
Beheerssysteem 35.000
32.086
Totaal -6.105

Realisatie
201372014

-39.957
-34.334

-74.291

12.754

2.500

15.254

-59.037
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2.4 Overzicht lastenverdeling

Bestemming

Lasten

Subsidies en bijdragen

Aankopen en verwervingen
Publiciteit en communicatie
Personeelskosten

Afschrijvingen

Bestuurs-, netwerk- en advieskosten
Huisvestingskosten

Kantoor- en algemene kosten
Financiéle baten en lasten

Totaal lasten

2.9.1
2.9.2
2.9.3
2.9.4
2.9.5
2.9.6
2.9.7
2.9.8
2.9.9

Doelstelling

Onderwijs
€

1.000
42.454
62.552

679.602
29.251

3.175
74.611
36.303
-2.739

926.209
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Werving baten

Eigen Beheer
fondsen- en admini- Totaal Begroot Totaal
Voorlichting werving stratie 2014/2015 2014/2015 2013/2014
€ € € € € €
- - - 1.000 1.000 -
- - - 42.454 44.902 46.898
- 58.557 - 121.109 95.650 122.992
94.561 117.259 74.470 965.892 986.965 1.030.444
4.070 5.046 3.206 41.573 43.750 43.619
442 548 348 4.513 3.550 3.713
10.382 12.873 8.176 106.042 95.884 95.946
5.051 6.264 3.978 51.596 49.850 51.447
-381 -472 -300 -3.892 -2.350 -4.452
114.125 200.075 89.878 1.330.287 1.319.201 1.390.607
Gemiddeld aantal FTE’s 14,0 16,5 14,7
Doelbestedingspercentage van de baten:
Bestedingen aan doelstellingen/totale baten 78,6% 90,9% 85,2%
Doelbestedingspercentage van de lasten:
Bestedingen aan doelstellingen/totale lasten 78,2% 82,1% 81,6%
Fondsenwervingspercentage:
Eigen fondsenwerving/baten eigen fondsenwerving 19,6% 17,5% 17,0%
Kosten beheer en administratie
Kosten beheer en administratie/totale lasten 6,8% 6,5% 6,4%
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2.5 Kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht geeft inzicht in de geldmiddelen die gedurende het verslagjaar beschikbaar zijn
gekomen en in het benutten van die geldmiddelen in hetzelfde verslagjaar.

201472015 201372014

€ €
Kasstroom uit operationele activiteiten
Overschot/tekort -6.105 -59.037
Aanpassingen voor:
Afschrijvingen 41.573 43.619
Mutatie financiéle vaste activa 516 18.658
Mutatie voorzieningen -53.887 -11.932
-11.798 50.345
Veranderingen in werkkapitaal:
Vorderingen en overlopende activa 72.343 54.907
Kortlopende schulden 11.134 -33.321
83.477 21.586
Kasstroom uit operationele activiteiten 65.574 12.894
Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Investeringen in materiéle vaste activa -21.560 -27.943
Kasstroom uit investeringsactiviteiten -21.560 -27.943
Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Mutatie langlopende schulden -1.134 -
Kasstroom uit financieringsactiviteiten -1.134 -
Netto-kasstroom 42.880 -15.049
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2.5 Kasstroomoverzicht (vervolg)

Saldo liquide middelen per 1 juli
Netto-kasstroom

Saldo liquide middelen eind

2014/2015 2013/2014
€ €
632.541 647.590
42.880 -15.049
675.421 632.541
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2.6 Grondslagen voor de waardering van activa en passiva en van bepaling van het resultaat

2.6.1 Algemene grondslagen

De jaarrekening is opgesteld op basis van Richtlijn voor de jaarverslaggeving 650 “Fondsenwervende
Instellingen” van de Raad voor de Jaarverslaggeving. Doel van deze Richtlijn is inzicht te geven in de
kosten van de organisatie en besteding van de gelden in relatie tot het doel waarvoor die fondsen bij-
eengebracht zijn. De jaarrekening is opgesteld in Euro’s.

2.6.2 Vergelijkende cijfers

De jaarrekening over 2014/2015 is ingericht overeenkomstig de Richtlijn voor de jaarverslaggeving 650
“Fondsenwervende Instellingen”. De cijfers over 2013/2014 zijn waar relevant aangepast om vergelijk-
baarheid met het verslagjaar mogelijk te maken.

Grondslagen van waardering activa en passiva

2.6.3 Algemene grondslagen van waardering

Voor zover niet anders vermeld, worden activa en passiva opgenomen tegen de geamortiseerde
kostprijs.

2.6.4 Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa benodigd voor de doelstelling en voor de bedrijfsvoering worden gewaardeerd
tegen de verkrijgingsprijs verminderd met de op basis van de geschatte economische levensduur
bepaalde afschrijvingen, met inachtneming van een eventuele restwaarde. De afschrijvingen bedragen
een vast percentage van de verkrijgingsprijs.

2.6.5 Vorderingen, liquide middelen, schulden en overlopende activa en passiva

De vorderingen, liquide middelen, schulden en overlopende activa en passiva zijn opgenomen tegen
geamortiseerde kostprijs; waardering geschiedt onder aftrek van een voorziening wegens oninbaarheid,
gebaseerd op een individuele beoordeling van de vorderingen.

2.6.6 Reserves en fondsen

Reserves betreffen gelden ter vrije besteding van de stichting. Door het bestuur kunnen bestemmings-
reserves worden gevormd voor aanwending aan een specifiek doel. Dit betreft geen verplichting, het
bestuur kan deze beperking zelf opheffen.

Fondsen betreffen gelden die besteed moeten worden in het kader van de doelstelling waarvoor deze
ter beschikking zijn gesteld door derden. Dit betreft het niet bestede deel van toegekende donaties en
andere fondsen.
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2.6 Grondslagen voor de waardering van activa en passiva en van bepaling van het resultaat
(vervolg)

2.6.7 Voorziening groot onderhoud gebouwen

De voorziening ter gelijkmatige verdeling van lasten voor groot onderhoud van gebouwen wordt bepaald
op basis van de te verwachten kosten over een reeks jaren. De voorziening wordt lineair opgebouwd.
De kosten van groot onderhoud worden ten laste van deze onderhoudsvoorziening gebracht.

2.6.8 Pensioenen

Stichting Evangelische Hogeschool heeft een pensioenregeling die wordt geclassificeerd als een zoge-
naamde toegezegde bijdrageregeling. De pensioenregeling is ondergebracht bij een verzekerings-
maatschappij. De stichting heeft geen verplichting tot het voldoen van aanvullende bijdragen in het
geval van een tekort bij de verzekeringsmaatschappij, anders dan het voldoen van hogere toekomstige
premies.

Uitgangspunt is dat de in de verslagperiode te verwerken pensioenlast gelijk is aan de over die periode
aan de verzekeringsmaatschappij verschuldigde pensioenpremies. Voor zover de verschuldigde premies
op balansdatum nog niet zijn voldaan, wordt hiervoor een verplichting opgenomen. Als de op balansda-
tum reeds betaalde premies de verschuldigde premies overtreffen, wordt een overlopende actiefpost
opgenomen voor zover sprake zal zijn van terugbetaling door de verzekeringsmaatschappij of van ver-
rekening met in de toekomst verschuldigde premies.

Grondslagen van resultaatbepaling

2.6.9 Algemene grondslagen van resultaatbepaling

Het resultaat is bepaald als het verschil tussen de baten en alle hiermee verbonden lasten en andere
aan het verslagjaar toe te rekenen lasten, met inachtneming van de hiervoor vermelde waarderings-
grondslagen.

2.6.10 Baten

Als baten uit eigen fondsenwerving worden de in het verslagjaar ontvangen giften en contributies
opgenomen.

Nalatenschappen worden opgenomen in het verslagjaar waarin de omvang van de nalatenschap
betrouwbaar kan worden vastgesteld, derhalve indien de betaling is aangekondigd. Voorschotten
worden verantwoord in het boekjaar waarin zij worden ontvangen.
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2.6 Grondslagen voor de waardering van activa en passiva en van bepaling van het resultaat
(vervolg)

2.6.11 Kosten eigen fondsenwerving

In de kosten eigen fondsenwerving zijn inbegrepen alle kosten die gemaakt zijn om de totale baten uit
eigen fondsenwerving te verwerven, te weten de directe verwervingskosten en de met de fondsenwer-
ving verband houdende uitvoeringskosten eigen organisatie.

2.6.12 Personeelsbeloning

Salarissen en sociale lasten worden toegerekend aan de verslagperiode waarin deze verschuldigd zijn,
in overeenstemming met de arbeidsovereenkomsten.

2.6.13 Kostentoerekening

De personeelskosten, huisvestingskosten, kantoor- en algemene kosten, financiéle baten en -lasten en
afschrijving zijn verdeeld over:

2014/2015 2013/2014

Doelstellingen 80,2% 83,3%
Eigen fondsenwerving 12,1% 9,5%
Beheer en administratie 7,7% 7,2%

Grondslagen voor het kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode, waarbij onderscheid is gemaakt
tussen de kasstromen uit operationele-, investerings- en financieringsactiviteiten.
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2.7 Toelichting op de balans
ACTIVA
VASTE ACTIVA

2.7.1 Materiéle vaste activa

De mutaties in de materiéle vaste activa zijn in het hierna volgende schema samengevat.

Gebouwen Inventaris Computer- Totaal
apparatuur
€ € € €

Stand per 1 juli 2014
Aanschafwaarde 1.283.364 210.506 185.642 1.679.512
Cumulatieve afschrijvingen -702.280 -183.789 -179.039 -1.065.108

581.084 26.717 6.603 614.404
Mutaties boekjaar 2014/2015
Investeringen 2.477 22.991 14.092 39.560
Desinvesteringen - -18.000 - -18.000
Afschrijvingen -30.698 -7.582 -5.839 -44.119
Afschrijvingen desinvesteringen - 2.546 - 2.546

-28.221 -45 8.253 -20.013
Stand per 30 juni 2015
Aanschafwaarde 1.285.841 215.497 199.734 1.701.072
Cumulatieve afschrijvingen -732.978 -188.825 -184.878 -1.106.681

552.863 26.672 14.856 594.391

De afschrijvingen zijn berekend op basis van de volgende jaarlijkse afschrijvingspercentages:

Gebouwen (exclusief grond) 3,3% - 10%
Inventaris 25%
Computerapparatuur 33%
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2.7 Toelichting op de balans (vervolg)

2014/2015 2013/2014

€ €
2.7.2 Financiéle vaste activa
Saldo per 1 juli 90.850 109.508
Bij: uitgegeven leningen 25.230 13.584
Af: ontvangen aflossingen -25.746 -32.242
Saldo per 30 juni 90.334 90.850
Betreft niet rentedragende leningen verstrekt aan studenten. Er dient
gestart te worden met aflossen 5 jaar na ondertekening van het
contract. In het 6° en het 7° jaar betreft de minimale aflossing 1/3 deel
Van de schuld en in het 8° jaar dient het restant afgelost te worden.
Versnelde aflossingen zijn toegestaan.
Een voorziening voor oninbaarheid wordt niet noodzakelijk geacht.
VLOTTENDE ACTIVA
2.7.3 Vorderingen en overlopende activa
Nalatenschappen 41.849 101.460
Vooruitbetaalde bedragen 31.920 26.118
Omzetbelasting 12.162 15.317
Handelsdebiteuren 9.624 4.291
Nog te ontvangen rente 4.500 4.000
Waarborgsommen 2.043 2.043
Overige vorderingen 2.025 23.237
Saldo per 30 juni 104.123 176.466

Een voorziening voor oninbaarheid wordt niet noodzakelijk geacht.
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2.7 Toelichting op de balans (vervolg)

2.7.5 Liquide middelen

ABN AMRO Bank N.V.
ING Bank N.V.

Kas

Kruisposten

Saldo per 30 juni

De liquide middelen zijn vrij opneembaar.

2014/2015 2013/2014
€ €
674.315 715.606
43 157
1.063 1.778
- -85.000
675.421 632.541
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2.7 Toelichting op de balans (vervolg)

PASSIVA

2.7.6  Reserves en fondsen

Reserves

Continuiteitsreserve
Saldo per 1 juli
Mutatie volgens resultaatbestemming

Saldo per 30 juni

De continuiteitsreserve wordt gevormd voor dekking van
risico’s op korte termijn en om zeker te stellen dat ook
in de toekomst aan verplichtingen kan worden voldaan.
De grondslag hiervoor bedraagt maximaal 1,5 keer de
jJaarlijkse kosten van de werkorganisatie en minimaal
eenmaal de jaarlijkse kosten van de werkorganisatie.

Reserve financiering activa
Saldo per 1 juli
Mutatie volgens resultaatbestemming

Saldo per 30 juni

Een deel van het vermogen is vastgelegd in activa welke
gebruikt worden voor de bedrijfsvoering en het realiseren
van de doelstelling. Dit betreft de inventaris, computer-
apparatuur en de uitgegeven leningen.

2014/2015 2013/2014
€ €
268.508 308.465
-17.662 -39.957
250.846 268.508
705.254 739.588
-20.529 -34.334
684.725 705.254
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2.7 Toelichting op de balans (vervolg)

2014/2015 2013/2014

€ €
Bestemmingsfondsen
Saldo per 1 juli 204.687 240.371
Foutherstel Fonds Bevordering Onderwijs - -50.938
Mutatie volgens resultaatbestemming 32.086 15.254
Saldo per 30 juni 236.773 204.687
Het verloop van de bestemmingsfondsen is als volgt weer te geven:
Saldo Ontvangen Bestede Saldo
01-07-2014 fondsen fondsen 30-06-2015

€ € € €
Studiefonds 111.503 11.100 -9.600 113.003
Fonds Bevordering Onderwijs 144.122 8.950 -13.364 139.708
Foutherstel Fonds Bevordering Onderwijs -50.938 - - -50.938
Fonds Bevordering Onderwijs 93.184 8.950 -13.364 88.770
Beheerssysteem - 35.000 - 35.000
Symposium - 1.000 -1.000 -

204.687 56.050 -23.964 236.773

Er heeft in het verslagjaar 2014/2015 een foutherstel plaatsgevonden
doordat na onderzoek in 2015 is gebleken dat de voorziening groot
onderhoud € 50.938 te laag is verantwoord per 30 juni 2014. De
vergelijkende cijfers zijn hierop aangepast. Dit heeft geleid tot

een onttrekking uit het Fonds Bevordering Onderwijs.

Het studiefonds is een fonds waaruit steun wordt verleend aan
studenten. Dit geschiedt door middel van het verstrekken van
renteloze voorschotten en studiebeurzen.
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2.7 Toelichting op de balans (vervolg)

Het Fonds Bevordering Onderwijs is gevormd voor ontvangen
giften die bestemd zijn voor de bevordering onderwijs,
waaronder schilderwerk, innovatie en optimalisatie van de
huisvesting.

2.7.7 \Voorzieningen

Voorziening groot onderhoud gebouwen
Saldo per 1 juli

Dotatie

Onttrekking

Foutherstel

Saldo per 30 juni

Het totaalbedrag van de voorziening heeft een langlopend karakter.
Er is een onderhoudsplan opgesteld voor de activa.

De op termijn uit te voeren onderhoudswerkzaamheden aan het
pand rechtvaardigen de dotatie aan de voorziening.

Er heeft in het verslagjaar 2014/2015 een foutherstel plaatsgevonden
doordat na onderzoek in 2015 is gebleken dat de voorziening groot
onderhoud € 50.938 te laag is verantwoord per 30 juni 2014. De
vergelijkende cijfers zijn hierop aangepast. Dit heeft geleid tot

een onttrekking uit het Fonds Bevordering Onderwijs.

201472015 201372014
€ €

202.346 163.340

27.840 27.840

-81.727 -39.772

- 50.938

148.459 202.346
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2.7 Toelichting op de balans (vervolg)

2014/2015 2013/2014

€ €
2.7.8 Langlopende schulden
Leningen o/g
Saldo per 1 juli 19.117 19.117
Bij: nieuwe leningen o/g - -
Af: aflossingen -1.134 -
Saldo per 30 juni 17.983 19.117
Betreft leningen verstrekt aan de Evangelische Hogeschool.
De leningen zijn laagrentend of renteloos. De leningen hadden
oorspronkelijk een langlopend karakter en zijn voor onbepaalde
tijd verlengd. Er zijn geen zekerheden verstrekt.
2.7.9 Kortlopende schulden
Overige kortlopende schulden
Crediteuren 44.598 30.502
Af te dragen loonheffing en sociale lasten 33.241 38.221
Nog te betalen kosten 27.260 22.952
Reservering eindejaarsuitkering 14.084 15.008
Reservering vakantiegeld inclusief sociale lasten 2.927 4.442
Vooruit ontvangen bedragen 990 515
Waarborgsommen 761 761
Overlopende passiva 1.622 1.948
Saldo per 30 juni 125.483 114.349
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2.7 Toelichting op de balans (vervolg)

2.7.10 Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen

Meerjarige financiéle verplichtingen

Voor de huur van printers is een leaseovereenkomst aangegaan per 3 maart 2015. De jaarlijkse
leaseverplichting bedraagt circa € 9.100. De looptijd is 60 maanden.

Voor de beveiliging van het gebouw is per 24 december 2010 een onderhoudsabonnement/
serviceabonnement aangegaan. De looptijd bedraagt 5 jaar. De jaarlijkse verplichting bedraagt € 4.722.
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2.8 Toelichting op de baten

BATEN

2.8.1 Baten uit eigen fondsenwerving

Giften, donaties, schenkingen Studiefonds

Giften, donaties, schenkingen Bevordering Onderwijs
Giften, donaties, schenkingen Beheerssysteem
Giften, donaties, schenkingen Symposium

Giften, donaties, schenkingen

Resultaat verkopen (brutowinst)

Nalatenschappen

Resultaat verkopen
Resultaat Studentenacties

Resultaat Catering
Resultaat Symposia

2.8.2 Baten uit activiteiten

Resultaat Basisjaar

Resultaat Traject

Resultaat Cursussen

Opbrengst verhuur zalen en lokalen

Realisatie Begroting Realisatie
2014/2015 2014/2015 2013/2014
€ € €
11.100 - 12.754
8.950 - 2.500
35.000 40.000 -
1.000 - -
936.978 815.100 880.317
25.556 7.000 15.577
1.170 - 79.998
1.019.754 862.100 991.146
17.523 13.000 16.187
3.347 -1.000 1.614
4.686 -5.000 -2.224
25.556 7.000 15.577
151.785 154.669 166.480
104.255 121.700 107.741
18.561 18.950 26.387
29.826 35.150 39.816
304.428 330.469 340.424
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2.8 Toelichting op de baten (vervolg)

Baten en lasten Basisjaar

Baten

Collegegelden Basisjaar
Inschrijfgelden Basisjaar
Blokboek/readers/studieboeken
Studentenbijdragen

Lasten
Blokboek/readers/studieboeken
Conferentie Basisjaar
Kopieerkosten doorbelast
Overige studentenkosten

Resultaat Basisjaar

Realisatie Begroting Realisatie
2014/2015 2014/2015 2013/2014
€ € €

143.148 144.466 153.656
2.845 2.678 3.653
16.927 15.046 20.297
17.193 17.193 21.661
180.113 179.383 199.267
12.014 10.095 15.797
8.058 9.558 10.961
1.339 1.339 860
6.917 3.722 5.169
28.328 24.714 32.787
151.785 154.669 166.480
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2.8 Toelichting op de baten (vervolg)

Baten en lasten Traject

Baten

Collegegelden Traject
Inschrijfgelden Traject
Blokboek/readers/studieboeken
Studentenbijdragen

Lasten
Blokboek/readers/studieboeken
Conferentie Traject
Kopieerkosten doorbelast
Overige studentenkosten

Resultaat Traject

Baten en lasten Cursussen

Baten
Collegegelden Cursussen
Blokboek/readers/studieboeken

Lasten
Blokboek/readers/studieboeken
Overige studentenkosten

Resultaat Cursussen

Realisatie Begroting Realisatie
2014/2015 2014/2015 2013/2014
€ € €
105.055 119.835 105.937
3.196 3.306 3.548
12.890 12.657 12.005
10.179 12.264 11.738
131.321 148.062 133.228
11.405 8.700 8.541
8.739 11.800 9.962
702 826 793
6.220 5.036 6.191
27.066 26.362 25.487
104.255 121.700 107.741
18.430 20.000 26.673
1.207 1.383 1.929
19.637 21.383 28.602
880 1.433 1.829
196 1.000 386
1.076 2.433 2.215
18.561 18.950 26.387
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2.9 Toelichting op de lasten

Realisatie Begroting Realisatie
201472015 2014/2015 201372014
€ € €
2.9.1 Subsidies en bijdragen
Verstrekte beurzen 1.000 1.000 -
1.000 1.000 -
2.9.2 Aankopen en verwervingen
Studiekosten 42.454 44.902 46.898
42.454 44.902 46.898
2.9.3 Publiciteit en communicatie
Studentenwerving 62.552 48.150 71.230
Directe kosten eigen fondsenwerving 58.557 47.500 51.762
121.109 95.650 122.992
Directe kosten eigen fondsenwerving
Kosten EH-Magazine 31.797 32.500 37.276
Advertenties 3.099 4.000 2.936
Opbrengst advertenties -12.395 -12.500 -12.960
Naamsbekendheid en imago 16.505 10.000 8.169
Automatisering fondsenwerving 1.964 2.000 1.964
Overige kosten fondsenwerving 17.587 11.500 14.377
58.557 47.500 51.762
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2.9 Toelichting op de lasten (vervolg)

Realisatie Begroting Realisatie
2014/2015 2014/2015 2013/2014

€ € €
2.9.4 Personeelskosten
Lonen en salarissen 699.273 758.268
Sociale lasten 116.189 126.518
Pensioenlasten 76.400 73.146
Overige personeelskosten 74.030 72.512
965.892 986.965 1.030.444
Lonen en salarissen
Salarissen 716.531 782.527
Af: uitkering arbeidsongeschiktheidsverzekering -17.258 -24.259
699.273 758.268
Overige personeelskosten
Reis- en verblijfskosten 34.871 34.653
Inhuur docenten/sprekers 9.390 12.920
Arbo en verzekeringen 18.649 17.282
Onkosten/diensten derden 10.337 7.076
Overige personeelskosten 783 581
74.030 72.512
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2.9 Toelichting op de lasten (vervolg)

Bij de stichting waren, verdeeld over de volgende
afdelingen, de navolgende FTE's in dienst.

Directie en beleid

Fondsenwerving

Onderwijs

Onderwijs ondersteunend personeel

Aantal ingehuurde docenten (in FTE’s)

De bestuurders ontvangen geen bezoldiging voor
hun werkzaamheden. In het verslagjaar zijn geen
leningen, voorschotten en garanties verstrekt aan
bestuursleden.

Realisatie Begroting Realisatie
2014/2015 2014/2015 2013/2014
0,60 0,37 0,53
1,00 1,00 1,00
7,20 10,01 7,99
5,20 5,10 5,40
14,00 16,48 14,92
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2.9 Toelichting op de lasten (vervolg)
Directiebezoldiging
Drs. E.J. van Dijk

Functie: Directeur
Dienstverband

Aard (looptijd)
Parttime percentage
Periode

Jaarbezoldiging
Brutosalaris/vergoeding
Vakantiegeld

Sociale lasten (wg deel)

Pensioenlasten (wg deel)

Totaal bezoldiging 2014/2015

Totaal bezoldiging 2013/2014

onbepaald
38

100
1/1-31/12

71.710
5.727
9.326

86.763

88.772
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2.9 Toelichting op de lasten (vervolg)

Realisatie Begroting Realisatie
201472015 2014/2015 201372014
€ € €
2.9.5 Afschrijvingen
Gebouwen 30.698 32.000 30.698
Inventaris 5.036 8.000 8.652
Computerapparatuur 5.839 3.750 4.269
41.573 43.750 43.619
2.9.6  Bestuurs-, netwerk- en advieskosten
Bestuurs-, netwerk- en advieskosten 4.513 3.550 3.713
4.513 3.550 3.713
2.9.7 Huisvestingskosten
Dotatie voorziening groot onderhoud 27.840 27.844 27.840
Energiekosten 25.807 23.250 17.936
Schoonmaakkosten 17.141 18.750 19.521
Verzekeringen 9.962 7.240 7.006
Beveiligingskosten 8.141 7.500 8.531
Zakelijke lasten onroerende zaken 7.798 7.200 7.158
Onderhoud inventaris 5.471 2.600 4.305
Overige huisvestingskosten 3.882 1.500 3.649
106.042 95.884 95.946
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2.9 Toelichting op de lasten (vervolg)

Realisatie Begroting Realisatie
2014/2015 2014/2015 2013/2014

€ € €
2.9.8 Kantoor- en algemene kosten
Accountantskosten 5.429 10.000 11.927
Diversen 11.097 3.350 4,179
Drukwerk/kantoor/porto 7.472 8.500 7.350
Computerkosten 8.934 7.000 6.883
Salarisadministratie 5.442 6.500 5.628
Kosten huisdrukkerij 6.462 7.500 8.065
Telefoon/fax 3.968 4.000 3.965
Stafkantine 2.224 2.500 2.921
Deskundigheidsbevordering 568 500 529
51.596 49.850 51.447
2.9.9 Financiéle baten en -lasten
Financiéle baten
Rente bankrekeningen -9.764 -7.500 -11.068
-9.764 -7.500 -11.068
Financiéle lasten
Bankkosten 5.872 5.150 6.616
5.872 5.150 6.616
Saldo financiéle baten en lasten -3.892 -2.350 -4.452
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Vastgesteld en goedgekeurd te Amersfoort op 30 september 2015.

De heer Ir. R. Reedeker Mevrouw drs. M. Buijs-Wilts
Voorzitter a.i. Secretaris
De heer M. van der Linden AA De heer Mr. H. Abbink

Penningmeester

Mevrouw drs. W. de Jong De heer drs. M. Visch

De heer drs. J. Messelink

Mevrouw drs. E.J. van Dijk
Directeur
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Stichting Evangelische Hogeschool
Postbus 957
3800 AZ AMERSFOORT

CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT

Verklaring betreffende de jaarrekening

Wij hebben de in dit rapport opgenomen jaarrekening voor het jaar eindigend op 30 juni 2015 van Stichting Evangelische
Hogeschool te Amersfoort gecontroleerd. Deze jaarrekening bestaat uit de balans per 30 juni 2015 (met een balanstotaal
van € 1.464.269) en de staat van baten en lasten over de periode 1 juli 2014 tot en met 30 juni 2015 (met een resultaat
van € 6.105 negatief) met de toelichting, waarin zijn opgenomen een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor
financiéle verslaggeving en andere toelichtingen.

Verantwoordelijkheid van het bestuur

Het bestuur van de stichting is verantwoordelijk voor het opmaken van de jaarrekening die het vermogen en het resultaat
getrouw dient weer te geven, alsmede voor het opstellen van het jaarverslag, beiden in overeenstemming met Richtlijn
voor de jaarverslaggeving 650 “Fondsenwervende instellingen”. Het bestuur is tevens verantwoordelijk voor een zodanige
interne beheersing als het noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen
van materieel belang als gevolg van fraude of fouten.

Verantwoordelijkheid van de accountant

Onze verantwoordelijkheid is het geven van een oordeel over de jaarrekening op basis van onze controle. Wij hebben
onze controle verricht in overeenstemming met Nederlands recht, waaronder de Nederlandse controlestandaarden. Dit
vereist dat wij voldoen aan de voor ons geldende ethische voorschriften en dat wij onze controle zodanig plannen en
uitvoeren dat een redelijke mate van zekerheid wordt verkregen dat de jaarrekening geen afwijkingen van materieel
belang bevat. Een controle omvat het uitvoeren van werkzaamheden ter verkrijging van controle-informatie over de
bedragen en de toelichtingen in de jaarrekening. De geselecteerde werkzaamheden zijn afhankelijk van de door de
accountant toegepaste oordeelsvorming, met inbegrip van het inschatten van de risico’s dat de jaarrekening een
afwijking van materieel belang bevat als gevolg van fraude of fouten. Bij het maken van deze risico-inschattingen neemt
de accountant de interne beheersing in aanmerking die relevant is voor het opmaken van de jaarrekening en voor het
getrouwe beeld daarvan, gericht op het opzetten van controlewerkzaamheden die passend zijn in de omstandigheden.
Deze risico-inschattingen hebben echter niet tot doel een oordeel tot uitdrukking te brengen over de effectiviteit van de
interne beheersing van de stichting. Een controle omvat tevens het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte
grondslagen voor financiéle verslaggeving en van de redelijkheid van de door het bestuur van de stichting gemaakte
schattingen, alsmede een evaluatie van het algehele beeld van de jaarrekening.

Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is om een onderbouwing voor
ons oordeel te bieden.

Oordeel betreffende de jaarrekening

Naar ons oordeel geeft de jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de samenstelling van het vermogen van
Stichting Evangelische Hogeschool per 30 juni 2015 en van het resultaat over de periode 1 juli 2014 tot en met 30 juni
2015 in overeenstemming met Richtlijnen voor de jaarverslaggeving 650 “Fondsenwervende instellingen”.

Verklaring betreffende andere voorschiften
Wij melden dat het bestuurs- en directieverslag voor zover wij dat kunnen beoordelen, verenigbaar is met de
jaarrekening zoals vereist in Richtlijnen voor de jaarverslaggeving 650 “Fondsenwervende instellingen”.

Was getekend,

Sliedrecht, 18 december 2015.
WITh accountants B.V.

P. Alblas RA

Postbus 2150 - 2400 CD - Rlphen aan den Rijn
T 0172-75017?5 | www.withaccountants.nl | infoRwithaccountants.nl | Twitter: Rwithaccountants
IBAN: NL?71 INGB 0667 8301 62 | KUK: 28112484
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Evangelische
Hogeschool
Amersfoort

Begroting 2015-2016

Begroting Realisatie Realisatie
201572016 201472015 201372014
€ € €
BATEN
Eigen fondsenwerving 953.300 1.019.754 991.146
Baten uit activiteiten 506.971 304.428 340.424
Totaal baten 1.460.271 1.324.182 1.331.570
LASTEN
Besteed aan doelstellingen
Onderwijs 1.117.764 962.049 1.025.487
Voorlichting 140.357 114.125 108.766
1.258.121 1.040.334 1.134.253
Kosten werving baten
Kosten eigen fondsenwerving 185.963 200.075 167.974
Beheer en administratie
Kosten van beheer en administratie 90.738 89.878 88.380
Totaal lasten 1.534.822 1.330.287 1.390.607
Overschot/tekort -74.551 -6.105 -59.037
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